

Protokół nr 16

ze wspólnego posiedzenia Komisji Gospodarczo- Finansowej , Rolnej i Ochrony Środowiska oraz Komisji Samorządowo-Społecznej i Organizacyjnej Rady Gminy Pabianice z dnia 19 grudnia 2003 r.

Tematem posiedzenia Komisji było:

- 1.Omówienie projektu budżetu na rok 2004
2. Przyjęcie planu pracy Komisji na rok 2004 oraz podsumowanie pracy za rok 2003 .
- 3.Sprawy różne.

Posiedzeniu Komisji przewodniczyli Przewodniczący Komisji Gospodarczo-Finansowej , Rolnej i Ochrony Środowiska M. Gryśka oraz Przewodniczący Komisji Samorządowo-Społecznej i Organizacyjnej H. Kalinowski.

Ad. pkt. 1.

Projekt budżetu na rok 2004 krótko przedstawił W-ce Wójt Gminy E. Adamczyk .

Przedłożony projekt budżetu znajduje się w załączeniu do niniejszego protokołu.

Wójt poinformował , że nie przyjmuje się wzrostu opłat za wodę , w stosunku do roku ubiegłego nie uległa także zmiana subwencja oświatowa, pozbawiono nas wpływów ze zwrotu z opłat za oświetlenie uliczne dróg, natomiast o 36% ma wzrosnąć podatek dochodowy .Analizując wpływy z zewnątrz i porównując je z rokiem ubiegłym, stwierdzamy że jest ich mniej , ale w ciągu roku są one uzupełnianie . Tak na przykład sytuacja przedstawia się w opiece społecznej , czy w oświacie .

Jeżeli chodzi o wydatki wzrastają w porównaniu z rokiem ubiegłym o ok. 5 %.

W- ce wójt kolejno przedstawiał wydatki na poszczególne działy , plan inwestycyjny na drogi, wodociągi , obiekty sportowe oraz oświatę i tutaj zaznaczył , że nie ma podstaw prawnych co do tego , aby nie ująć w planie inwestycyjnym na rok przyszły modernizacji szkoły w Żytowicach . Ponadto wójt poinformował , że nie planuje się już żadnych przesunięć w tym projekcie budżetu między działami , mogą jedynie następować zmiany w danym dziale.

Wzorem lat ubiegłych proponuje się utworzenie rezerw w poszczególnych działach i również wzorem lat ubiegłych proponuje się utworzenie rezerwy inwestycyjnej .

W projekcie budżetu utworzona jest rezerwa dla Ochotniczych Straży Pożarnych w kwocie 72 tys. zł..Z jednostkami OSP nie zostały uściślone wydatki , dlatego , ze potrzeby , które złożyły poszczególne straże przekraczają nasze możliwości .

Ogólnie wszystkie utworzone rezerwy w projekcie budżetu tworzą kwotę 420 tys. zł.

W dyskusji głos zabrała radna Z. Kasperska , która wysunęła propozycję , aby z planu wydatków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska rozważyć ochronę kasztanowców przed szkodnikiem szrotowiaczkiem .

Na pytania radnych dotyczące dlaczego w niektórych działach wpływów są zapisane mniejsze wpływy w porównaniu z rokiem ubiegłym w –ce wójt ponownie odpowiedział , że na początku roku zawsze jeżeli chodzi o wpływy z zewnątrz są one mniejsze , uzupełniane są one w ciągu roku , dlatego na koniec roku mamy inną kwotę większą niż zapisana była w planowanym budżecie na dany rok.

Radny H. Szafranski wnioskował o przedłużenie budowy odcinka drogi prowadzącej z Bychlewa do posesji p. Krygiera. / odcinek ok. 400m/ oraz budowy odcinka drogi we Władysławowie .

Radny wnioskował także o zakup sprzętu stomatologicznego do Ośrodka Zdrowia w Pawlikowicach .

W –ce wójt E. Adamczyk w odpowiedzi na pierwszą część wniosku dot. budowy dróg poinformował , że w planie inwestycyjnym nie przewiduje się pokrycia tych dróg emulsją asfaltową , remont bieżący dróg to zupełnie inna sprawa , można je utwardzić tylko tłuczniem, jeżeli natomiast chodzi o urządzenie gabinetu stomatologicznego w Pawlikowicach , to jest to jak wiadomo zadanie ZOZ . , ale urządziliśmy gabinet po jednej stronie Gminy można byłoby rozważać możliwość pomocy w urządzeniu gabinetu w ośrodku w Pawlikowicach , ale to ZOZ powinien się do nas zwrócić z tą sprawą.

Radna B. Pielużek zwróciła się z pytaniem , czy w planie budżetowym na rok przyszły ujęta jest inwestycja drogi łączącej Terenin z Hermanowem .

W –ce wójt odpowiedział na powyższe , że może to być wykonane też jedynie poprzez utwardzenie tłuczniem , to samo dotyczy drogi Konin Porszewice , ponieważ są to drogi , które wymagają właściwego wykonania , są drogami przelotowymi , będą tam jeździć duże ciężkie samochody.

Radna Z. Kasperska poinformowała , że na najbliższej sesji złoży interpelację dotyczącą rozwiązania dofinansowania do biletów miesięcznych oraz dopłat dla emerytów w komunikacji z Konstantynowa do Pabianic przez Porszewice , Świątniki.

Przewodniczący Komisji Gospodarczo-Finansowej zabierając głos przypomniał , że na obecnym posiedzeniu Komisji zapoznajemy się tylko ogólnie z projektem budżetu , będzie jeszcze posiedzenie w tym temacie , na którym radni będą mieli możliwość składania wniosków do budżetu.

W dalszej części posiedzenia Komisji Przewodniczący Komisji Gospodarczo-Finansowej , Rolnej i Ochrony Środowiska i Komisji Samorządowo Społecznej i Organizacyjnej przedstawili sprawozdania z działalności Komisji za rok 2003 oraz propozycje planów pracy na rok 2004.

Sprawozdania i plany pracy zostały przyjęte do akceptującej wiadomości i stanowią załączniki do niniejszego protokołu.

Radna Z. Kasperska , Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej zabierając głos przypomniała , że Komisja Rewizyjna postawiła wniosek o zakup komputera dla potrzeb radnych z dostępem do internetu oraz , aby radni nie będący członkiem Komisji , a zapraszani na posiedzenia przez Przewodniczącą określonej Komisji mogli otrzymywać dietę .

Komisje poparły powyższe wnioski .

Komisje zapoznały się także z przygotowanymi projektami uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy w sprawach :

- wprowadzenia i określenia stawek opłaty administracyjnej za czynności urzędowe wykonywane przez organy administracji samorządowej,
- zmian w budżecie Gminy na 2003 r.

Projekty uchwał zostały zaopiniowane pozytywnie przez Komisje i stanowią załącznik do niniejszego protokołu.

W sprawach różnych radny Z. Kraska nawiązał do posiedzenia Komisji Samorządowo – Społecznej i Organizacyjnej Rady Gminy w dniu 17.12.2003 , które odbyło się z dyrektorami szkół w temacie przeniesienia szkoły podstawowej z Piątkowiska do Żytowic i modernizacji szkoły w Żytowicach.

Radny w swojej wypowiedzi stwierdził , że odczuwa jak wyraził „, zniesmaczenie „po posiedzeniu tej Komisji , uważa , że była to tylko rozmowa Przewodniczącego z zaproszonymi osobami , stwierdził , że on jako radny czuł się źle , nie podobała mu się metoda „kija i marchewki „, Dwóch zaproszonych dyrektorów otrzymywało pochwały , a dwóch się ganiło.

Przewodniczący Rady S. Marchewka zabierając głos do powyższego powiedział , że nie zgadza się z tym , że członkowie Komisji nie mogli zabierać głosu , nie zabierał głosu ten , który nie chciał, powiedział także , że on jako Przewodniczący Rady nie pozwoli naigrywać się z Rady , jako Przewodniczący Rady jest też od tego , aby dopilnować realizacji wniosków poszczególnych Komisji i w tym przypadku miało to właśnie miejsce. W ocenie jego jako jak wyraził ocenie pedagogicznej przystąpienie do realizacja wniosku Komisji Samorządowej i Rewizyjnej / poprawienie warunków socjalno bytowych w Gimnazjum w Piątkowisku i szkole w Żytowicach / było jak najbardziej słuszne.

Radny R. Figiel zabierając głos poparł wypowiedź Przewodniczącego Rady , przypomniał także , że sprawa poprawy warunków w Gimnazjum w Piątkowisku wyniknęła po kontrolach odbytych przez Komisję Samorządowo Społeczną i Rewizyjną , gdzie to dyrektorzy szkół Gimnazjum w Piątkowisku i Zespołu Szkolno Przedszkolnego uskarżali się na trudne warunki jakie mają miejsce w szkole w Piątkowisku / brak zaplecza socjalnego , brak świetlicy /

Radna Z. Kasperska zabierając głos powiedział , że od początku tej kadencji podnoszony jest problem , że dzieci dowożone do szkoły w Piątkowisku nie mają możliwości kubka ciepłej herbaty , były wnioski ażeby reaktywować dożywianie w Piątkowisku , my jako Rada uznaliśmy , że musimy wspierać dyrektorów Gimnazjum i Zespołu Szkolno-Przedszkolnego , ażeby wyjść naprzeciw i poprawić warunki w tej szkole , my nie prowadzaliśmy żadnej presji lecz odpowiedź na apel dyrektorów.

Radny Z. Stasiak powiedział , że problem szkoły w Piątkowisku i Żytowicach był pierwszym z problemów z jakim się zetknął kiedy zosta radnym , chciałby poznać argumenty dwóch radnych , którzy wstrzymali się od głosu w czasie kiedy do głosowania poddany był na Komisji Samorządowo Społecznej wniosek wójta przedstawiający rozwiązanie poprawy warunków w Gimnazjum w Piątkowisku .

Radna D. Muszczak w odpowiedzi poinformowała , że wstrzymując się od głosu sugerowała się tym , iż uważała , że w tej sprawie należy najpierw złagodzić konflikt mieszkańców , który narastał , ponadto zwiększona liczba dowozów dzieci do szkoły w Żytowicach to też duże koszty dla budżetu gminy , pracownia komputerowa w szkole w Piątkowisku . radna powiedziała także , że rozumie sprzeciwy rodziców dzieci młodszych . W tej chwili w Żytowicach jest szkoła kameralna , z chwilą przeniesienia starszych dzieci do Żytowic klimat ten zanikłby.

Przewodniczący Komisji Gospodarczo- Finansowej , Rolnej i Ochrony Środowiska zabierając głos na zakończenie stwierdził , że kontynuując ten temat powinniśmy nie podejmować sprawy związanej z przeniesieniem dzieci w roku szkolnym 2004 zezwając jednocześnie na inwestycję w Żytowicach . na przyszłość starajmy się wszystko dokładnie wyjaśniać i konsultować oraz wykazywać większą determinację w kierunku Wójta Gminy .

Komisje Gospodarczo- Finansowa, Rolna i Ochrony Środowiska oraz Samorządowo Społeczna i Organizacyjna ustaliły kolejne wspólne posiedzenie w temacie analizy projektu budżetu na rok 2004 na dzień 14 stycznia o godz. 11,00.

Na tym posiedzenie Komisji zamknięto.

Posiedzeniu przewodniczyli:
Przewodniczący Komisji G.F.R i O. Ś.
M. Gryśka
oraz
Przewodniczący Komisji S.S. i O.
H. Kalinowski

Protokołowała;

Urszula Czerwonka